
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/364220 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 93 DEL 13/11/2023 
 

OGGETTO: O.C.S.R. n°22 del 13 agosto 2021– Modifica della Determinazione Dirigenziale n°8 del 21 

gennaio 2022 di individuazione dei collaboratori del Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento 

denominato “Miglioramento sismico dell’edificio Regina Margherita di proprietà della ASP 1 di Teramo”. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n°8 del 21 gennaio 2022, lo scrivente Dirigente, nominato 

RUP del presente intervento con Decreto del Direttore USR del 7 settembre 2021 n°1509, confermato con 

modifiche con il Decreto n°2102 del 16 novembre 2021, aveva individuato un “Gruppo di Supporto” al RUP, 

come consentito dalle norme del Codice dei Contratti Pubblici allora vigente D.lgs. n°50/2016, al fine di 

avvalersi delle loro conoscenze e competenze ingegneristiche e tecniche nella valutazione delle decisioni da 

assumere in adempimento del compito ricevuto; 

PRESO ATTO che nel frattempo ci sono stati alcuni avvicendamenti nella composizione del personale in 

servizio presso l’USR, per cui è necessario provvedere ad un aggiornamento del Gruppo che supporto lo 

scrivente nelle valutazioni tecniche degli interventi; 

CONSIDERATO, in particolare, che dal mese di marzo 2022 è entrata a far parte del personale in servizio 
l’Ing. Caterina Mariani, nel ruolo di Funzionario quadro Responsabile dell’Ufficio Tecnico e Vigilanza 2, e che 
l’Ing. Dario Melozzi non presta più servizio presso la Regione Abruzzo, ma è ora incardinato nell’Ufficio 
Tecnico della ASL di Teramo e non può più prestare il suo supporto al gruppo di lavoro; 

RILEVATO che al gruppo di collaboratori funzionalmente inseriti nell’organico dell’USR Abruzzo, ma 
formalmente contrattualizzati dalla Società Strumentale della Cassa DD.PP. del Ministero FINTECNA, si è 
aggiunto negli ultimi mesi il geometra Jacopo Di Giampietro, il quale comunque collabora anche alle attività 
di progettazione e realizzazione dell’intervento di recupero dell’immobile in oggetto; 

CONSIDERATO, altresì, che alla luce della storicità dell’edificio e del fatto che lo stesso è annoverato tra 
quelli sottoposti a vincolo da parte della Soprintendenza, lo scrivente ha chiesto ed ottenuto dalla Provincia 
di Teramo la disponibilità ad avvalersi dell’attività di supporto anche da parte dell’Arch. Giuliano Di Flavio, 
funzionario Quadro della Provincia con specifiche competenze in materia; 

RILEVATA, infine, la necessità di ampliare il Gruppo per l’inserimento di personale dell’USR che si occupa 
degli aspetti finanziari e contabili, nonché dei pagamenti ai soggetti beneficiari, e che a tale proposito la 
collega responsabile dell’Ufficio Ragioneria, Alessandra D’Antonio, ha segnalato il dott. Massimo Di Cesare; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla sostituzione/integrazione dei componenti del Gruppo di 
Supporto al RUP, nel modo seguente: 

a) Ing. Caterina Mariani (nuova nomina) 

b) Arch. Chiara Conte (confermata) 

c) Arch. Giuliano Di Flavio (nuova nomina) 

d) Geom. Vincenzo Chiavetta (confermato) 

e) Geom. Alessandra Madonna (confermata) 

f) Geom. Jacopo Di Giampietro (nuova nomina) 

g) Dott.ssa Giuliana Marroncelli (confermata) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it


UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/364220 
usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

h) Dott.ssa Renata Ciavattini (confermata) 

i) Dott. Massimo Di Cesare (nuova nomina) 

RILEVATO che i compensi derivanti dalla presente inclusione dei colleghi nel novero dei collaboratori del RUP 
non comporterà oneri aggiuntivi a carico del Bilancio dell’USR, poiché gli stessi saranno quantificati e liquidati, 
su disposizione del sottoscritto Dirigente, in base al disposto dell’articolo 113 del D.lgs. 50/2016 e 
dell’Ordinanza n.57 del 4 luglio 2018 del Commissario Straordinario e graveranno sul quadro economico del 
progetto relativo alla realizzazione dei lavori di miglioramento sismico dell’edificio sede dell’Istituto Infantile 
Regina Margherita; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità rilasciate dai nuovi colleghi inseriti nel 
gruppo; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla sostituzione/integrazione dei componenti del predetto Gruppo 
di Lavoro, al fine procedere ancora più speditamente alle attività di attuazione del progetto di riparazione del 
danno, di cui l’ISR Abruzzo è stato individuato come Soggetto Attuatore; 

DETERMINA 
 

1. Di modificare, per le ragioni espresse nella narrativa che precede, alla sostituzione/integrazione del 

“Gruppo di Supporto” al RUP, precedentemente nominato con la Determinazione Dirigenziale n°8 del 21 

gennaio 2022, per via della mutata composizione del personale in servizio presso l’USR o per le nuove 

destinazioni di precedenti collaboratori; 

2. di dare atto che la nuova composizione del “Gruppo di Supporto” al RUP è la seguente: 

a) Ing. Caterina Mariani (nuova nomina) 

b) Arch. Chiara Conte (confermata) 

c) Arch. Giuliano Di Flavio (nuova nomina) 

d) Geom. Vincenzo Chiavetta (confermato) 

e) Geom. Alessandra Madonna (confermata) 

f)  Geom. Jacopo Di Giampietro (nuova nomina) 

g) Dott.ssa Giuliana Marroncelli (confermata) 

h) Dott.ssa Renata Ciavattini (confermata) 

i)  Dott. Massimo Di Cesare (nuova nomina) 

3. Di dare atto che i compensi spettanti ai predetti colleghi per il lavoro in cui saranno coinvolti saranno 

 determinati sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza n°57 del 4 luglio 2018 del Commissario 

 Straordinario e ss.mm. e saranno liquidati e pagati con provvedimento del sottoscritto dirigente in base 

 all’effettivo apporto di ciascuno alla realizzazione dell’intervento, con oneri a carico del Q.E. del progetto 

 e, quindi, non a carico del Bilancio dell’USR Abruzzo; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’USR e a tutti i colleghi incaricati di far 

 parte del Gruppo di lavoro, nonché al Responsabile del Personale e del settore Finanziario per la 

 prenotazione di spesa sul Bilancio dell’Ufficio; 

5. Di pubblicare copia del presente atto nella sezione trasparenza del sito internet dell’USR Abruzzo per i 

 benefici economici che dallo stesso deriveranno ai colleghi incaricati. 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@regione.abruzzo.it

		2023-11-13T15:11:03+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




